
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Vitalaire Italia spa. Servizio di ossigenoterapia domiciliare in favore degli assistiti 
del Distretto n. 1 di Brindisi. Liquidazione e pagamento delle fatture emesse per il 
mese di luglio 2025.

DISTRETTO SOCIO SANITARIO 1

Il  Direttore del  Distretto Socio Sanitario 1,  Dr.  Arturo Antonio Oliva ,  sulla base dell’istruttoria  
curata dal Funzionario Amministrativo Dott.ssa Esmeralda Porcari  e della relazione effettuata dal  
Dirigente  Amm.vo  dell'U.O.  Direzione  Amministrativa,  Dott.  Giuseppe  Solito,  relaziona  quanto  
appresso:

PREMESSO

– Che deliberazione n. 2758 del 21.12.2020, l’ASL BR, in recepimento delle risultanze della 
procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  ossigenoterapia  domiciliare  a  lungo 
termine per i fabbisogni della Asl pugliesi, di cui alla Determinazione del Direttore Generale 
di Innovapuglia S.p.A. n. 72 del 24.06.2020, ha preso atto dell’aggiudicazione, per il lotto 
relativo all’ASL BR,  alla Ditta VITALAIRE ITALIA S.p.A., per la durata di n. 24 mesi, per un 
importo complessivo pari ad € 2.319.954,58, Iva esclusa, come dettagliato nella tabella che 
segue:  

– Che con nota prot. n. 114244 del 24.12.2020, l’Area Gestione del Patrimonio ha notificato 
alle Direzioni di Distretto dell’Asl BR la sopracitata deliberazione di affidamento del servizio 
di  ossigenoterapia  domiciliare,  indicando  il  CIG  8576481005 e  rappresentando  che  il 
termine di avvio del nuovo servizio, secondo le vigenti disposizioni regionali, era prescritto 
entro il 01.01.2021;

– Che con successiva nota prot. n. 1750 del 07.01.2021, l’Area Gestione del Patrimonio ha 
comunicato alle Direzioni di Distretto che la Ditta aggiudicataria per l’Asl BR, Vitalaire Italia 

1

  LOTTO
DITTA 

AGGIUDICATARIA
FABBISOGNO 24 MESI

PREZZO 
UNITARI

O

TOTALE 24 
MESI

N. 1 
ASL BR

VITALAIRE  ITALIA 
S.p.A.

· n.  giorni  terapeutici: 
514.656 

· mc.  equivalenti  ossigeno 
liquido: 1.165.144

€ 1,248

€ 1,44

€ 642.290,69

€ 1.677.633,36

Totale complessivo iva esclusa € 2.319.954,58



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

S.p.A., con nota prot. n. 1246/RG/Gp del 30.12.2020, aveva comunicato il proprio subentro 
a far data dal 01.01.2021, trasmettendo il prescritto Piano di subentro;

– Che  a  causa  di  ritardi  nell’attuazione  dei  Piani  di  subentro,  a  livello  regionale,  come 
rappresentati dalla  Regione  Puglia  con  nota  prot.  n.  AOO_081/000965 del  05.02.2021, 
determinati dalla peculiarità del servizio in oggetto e dalle condizioni di fragilità dei pazienti 
interessati, per i mesi di marzo e aprile 2021, sono pervenute fatture emesse ancora dalle 
ditte accreditate, in base all’Accordo Quadro regionale prorogato da ultimo don DGR n.  
1449 del  18.05.2015,  di  cui  agli  elenchi  allegati alle  sopracitate  deliberazioni  di  Giunta 
Regionale,  che  hanno  continuato  a  fornire  ossigeno  liquido  terapeutico  domiciliare  e 
relativo materiale di consumo agli assistiti aventi diritto del DSS n. 1 di Brindisi, nelle more 
della conclusione delle anzi citate attività di subentro;

– Che con nota prot. n. 77768 del 23/09/2021 la Direzione Generale ha fissato la scadenza 
ultima per il subentro della nuova Ditta aggiudicataria alla data del 31.05.2021, disponendo 
la data di avvio del servizio con decorrenza dal 01/06/2021 e scadenza al 31/05/2023;

– con  deliberazione  n.  2537  del  13/10/2023  è  stata  esercitata  l’opzione  di  estendere  la 
validità  del  contratto  di  Servizio  di  ossigenoterapia  domiciliare  per  n.  12  mesi,  dal 
01/06/2023 al 31/05/2024, con CIG nr. 94537422B2;

– con deliberazione n.  522 del  07/03/2024  è  stato  ulteriormente prorogato il  servizio  di 
ossigenoterapia domiciliare fino al 31/05/2025, con CIG nr. A026C679B3;

– Con Deliberazione 612 del 06/03/2025 è stata  autorizzata, nelle more della definizione 
della procedura di gara indetta da InnovaPuglia S.p.A con determinazione n. SAR/203/2024 
del 20.12.2024, la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 76, comma 4,ettera b), del D.Lgs. n.  
36/2023, fino al 31.12.2025 della fornitura di Ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, 
alle medesime condizioni contrattuali in essere, fatto salvo il  recesso anticipato qualora 
dovesse sopraggiungere l’aggiudicazione della suddetta gara aggregata regionale prima di 
quella data;

PRESO ATTO  che la ditta aggiudicataria ha emesso, per il mese di luglio 2025, le fatture indicate 
nella Tabella 1, per un importo complessivo di € 53.399,22, 

Tab1

Ditta Fattura Del
Importo 
fatturato 

Periodo di 
riferimento

Importo 
trattenuto 

Note
Importo 
liquidato 

Vitalaire 
Italia spa

1920022359 31/07/25 € 53.399,22  Luglio 25  € 5.428,54

Richiesta 
n.c. con pec 

del 
11/09/2025  € 47.970,68

TOTALE 
IVA 

€  53.399,22 € 5.428,54 € 47.970,68

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

INCLUSA

 
VISTE  le verifiche svolte dal  Dirigente Medico del  Servizio Protesi  che ha riscontrato anomalie 
comunicate a mezzo nota pec del  11.09.2025 che hanno determinato la trattenuta per l’importo 
complessivo € 5.428,54; 

PRESO  ATTO dell’avvenuta  fornitura di  ossigeno  liquido  terapeutico  domiciliare  e  relativo 
materiale di consumo in favore degli assistiti aventi diritto afferenti al Distretto Socio Sanitario n. 1 
di Brindisi, debitamente autorizzati ed erogati dalla Direzione Medica del Distretto Socio Sanitario 
n. 1 dell’ASL BR sulla base della documentazione acquisita agli atti, per il mese di luglio 2025;

PRESO  ATTO della  trasmissione  da  parte  della  Ditta  interessata  delle  fatture  per  il  servizio 
prestato;

VISTA  e  verificata l’avvenuta  registrazione  dei  documenti  contabili  giustificativi  connessi  al 
presente atto nel sistema Moss, attribuendo il  relativo costo all’esercizio di competenza

VISTO e verificato  che la Ditta Vitalaire Italia spa ha versato i contributi previsti per legge così 
come risulta dal Durc, acquisito agli atti d’ufficio;

RITENUTO  di dover  procedere, alla liquidazione ed al pagamento in favore della ditta Vitalaire 
della fattura sopra indicata;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. Di dare atto che le  fatture  oggetto del  presente  provvedimento sono state  già  correttamente 

registrate nel Sistema Moss, attribuendo il relativo costo  all’esercizio di competenza;

2. di liquidare e pagare, in favore della Ditta Vitalaire Italia spa, la  fattura relativa  al mese di 
luglio 2025  come indicato in tabella, per un importo totale di € 47.970,68. 

Il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Esmeralda Porcari

Il Dirigente Amministrativo Dott. Giuseppe Solito 

Direttore DSS1 Dr. Arturo Antonio Oliva 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

4


		2025-10-06T09:04:31+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da EsmeraldaPorcari


		2025-10-06T12:48:03+0200
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2025-10-09T10:45:34+0200
	ARTURO ANTONIO OLIVA
	Firma


		2025-10-09T10:50:48+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003454 del 09/10/2025 - Proposta n. 0003621 del 06/10/2025




